

RUBÉN GUERRERO GARCÍA ✓

[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]
Teléfono: [REDACTED]

Celular: [REDACTED]
[REDACTED]

Maestría en Economía con experiencia en análisis de competencia económica. Construcción, manejo y organización de bases de datos; y iii) Análisis estadístico y econométrico. Habilidades para trabajar en equipo, trabajo bajo presión, coordinación y organización de equipos de trabajo.

EXPERIENCIA LABORAL

COMISIÓN FEDERAL DE COMPETENCIA

Dirección General de Investigaciones de Prácticas Monopólicas Relativas.

Puesto: Director de Precios.

Actividades: Coordinación de investigaciones sobre la posible realización de prácticas monopólicas relativas. Planteamiento de las hipótesis de trabajo. Análisis económico sobre los efectos anticompetitivos de las conductas investigadas.

Investigaciones relevantes: DE-033-2007: ventas atadas en la provisión del servicio de Internet de banda ancha y telefonía fija local; DE-13-2010: exclusividades en tiendas de servicio especializadas en artículos para la mejora del hogar. DE-019-2011: Fracciones III y V de la LFCE en los mercados de la venta de espacios de publicidad en televisión abierta, restringida y otros medios de comunicación audiovisual, y el de comercialización de contenidos para televisión restringida (en curso). DE-021-2011: Fracciones III y XI, de la LFCE en los mercados de la provisión del servicio de televisión restringida, Internet de banda ancha y telefonía.

Enero 2010 – actual.

COMISIÓN FEDERAL DE COMPETENCIA

Dirección General de Estudios Económicos.

Puesto: Subdirector de Análisis Económico.

Actividades: Elaboración de reportes sobre condiciones de competencia en diversas industrias (telecomunicaciones, aviación, farmacéuticos, transporte de carga). Análisis económico de concentraciones revisadas por la Comisión.

Julio 2007 a diciembre de 2009.

COMISIÓN ECONÓMICA PARA AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE (CEPAL)

Coordinación de Investigaciones.

Puesto: Asistente de investigación en el proyecto "Inversión Extranjera Directa en México".

Actividades: Elaborar y organizar bases de datos sobre inversión extranjera directa e indicadores de apertura en México y España. Elaborar modelos econométricos de series de tiempo y datos panel sobre los determinantes de la inversión extranjera directa y sus efectos sobre el crecimiento económico en México y España.

Julio 2003 – enero 2004.

ELIMINADOS 6 RENGLONES, ARTÍCULO 18 FRACCIÓN II DE LA LEY FEDERAL DE TRANSFERENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO

Facultad de Economía.

Puesto: Asistente de Investigación en el proyecto PAPIIT IN-304702 "La política monetaria y financiera y los efectos de la apertura del sector externo en la economía mexicana con restricción externa: un enfoque econométrico"

Actividades: Elaborar y organizar bases de datos sobre indicadores monetarios en México. Elaboración de modelos econométricos de series de tiempo sobre exportaciones e importaciones en México. Apoyo a actividades docentes.

Enero 2003 a abril 2004.

EDUCACIÓN

EL COLEGIO DE MÉXICO, A.C. 2004 – 2006.

Maestría en Economía.

Tesis: Apertura, Inversión y Credibilidad en México.

FACULTAD DE ECONOMÍA, UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO. 1998 – 2003.

Licenciatura en Economía.

Tesis: La Inversión Extranjera Directa en México. 1985 – 2003.

CURSOS.

- Intensive Course in Competition Economics. Abuse of Dominance, Barcelona Graduate School of Economics, Barcelona, 2012.
- X Escuela Iberoamericana de Competencia, Comisión Nacional de Competencia y CEDDET, Madrid, 2012.
- Métodos econométricos aplicados a casos de competencia, Comisión Federal de Comercio (FTC) de los Estados Unidos, México, 2010.
- Técnicas de investigación aplicadas a casos de competencia, Comisión Federal de Comercio (FTC) de los Estados Unidos, México, 2010.
- Acceso a las redes de Telecomunicaciones 5ª edición, Fundación CEDDET, México, 2008.

OTROS.

Idiomas: Español (materno), Inglés (Intermedio)

Conocimiento de software econométrico y estadístico: E-Views, Stata, RATS, SPSS.